Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

PORTARIA Nº 168, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para pedidos de
autorização de oferta de cursos técnicos por Instituições
Privadas de Ensino Superior- Ipes

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 do Decreto nº 10.195, de 30 de
dezembro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
no Decreto nº 5.154, de 23 de julho de 2004; na Resolução CNE/CEB nº 6, de 20 de setembro
de 2012; e nos termos do Processo nº 23000.007835/2015-81, resolve:

Art. 1º Prorrogar, em caráter excepcional, o prazo para recebimento de pedidos
de autorização de que trata o inciso I do artigo 4º da Portaria SETEC nº 62, de 24 de janeiro de
2020, por mais trinta (30) dias, a contar de 02 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

(DOU nº 41, 02.03.2020, Seção 1, p.43)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/